Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Breviarium sacri ordinis Cisterciens[is] - Cod. Lichtenthal
133**

[Lichtenthal ?], [1570 Druck; Handschrift 2. Hälfte 16. Jh.]

Ordo ad inungendum infirmum

[urn:nbn:de:bsz:31-40615](#)

Officium defunctorum.

Onipotēs sempiterne deus cui nūc sine spe misericordie supplicat: propitiare aīabus famulorum famularūq; tuarum: vt qui de hac vita in tui nominis confessione discesserunt sanctorum tuorum numero facias aggregari. **Collecta.**

Hædilium deus omnīū cōditor et redemptor animabus famulorū famularūq; tuarum remissionē cunctorum tribue peccatorū, vt indulgentiā quā semper optauerūt pīs supplicationibus consequantur. **Per.**

In anniuersario mēsis. Coll.

Presta dñe quesumus vt anime famulorum famularūq; tuarū quoq; anniuersariū depositionis diē commemoramus, indulgentiam pariter et requiem capiant sempiternam. **Per.**

Pro pīenti defuncto. col.

Tacita dñe aurē tuam ad preces nostras quibus misericordiā tuam suplices deprecamur, vt animam famuli tui quā de hoc seculo migrare iussisti, in pacis ac lucis regione constutas et sanctorū tuorum iubeadas esse consortem. **Per.**

Pro femina defun. Coll.

Quesumus domine pro tua pietate miserere anime famule tue: et a contagiis mortalitatis exutam in eterne salvationis partem restitue. **Per christum dominum.** **Pro cōgregatio-**

ne fratrum. **Collecta.**

Deus venie largitor et humane salutis autor, quesum⁹ clementiā tuā, vt nostre cōgregationis fratres, familiares et benefactores q̄ ex hoc seculo transferunt beata maria semper virgine intercedente cū omnibus sanctis, ad perpetue beatitudinis consortiū pervenire concedas. **Per chri.**

Oido ad inungendum infirmum. **pī.** Beat⁹ qui inteligit super. **Judica me deus et voce mea.** **E**t cum peruerterit ad infirmū fūtis pīs, qui vunctionis agit officium dicat. **pax huic domui. et conuentus respondeat.** Amen. et statim sacerdos subsequatur. **Domin⁹ vobiscum. Oremus.**

Onīps sempiterne de⁹ qui per beatū iacobum apostolū tuū inducere presbiteros ecclesie et vngere infirmos precepisti: presta q̄sumus, vt digneris per manus nostras hunc famulū tuum infirmū de oleo isto sanctificato vngere et benedicere: et quod exterius fideliter postulantes amplectimur, hoc interi⁹ spūaliter diuina tua virtus inuisibiliter operet. **Per dñm.** **Qua frūta et respōso.** Amē. **Dicat infirmus.**

Confiteor deo et beate marie et omnibus sanctis et tibi pater, quia peccavi nimis cogitatione, loquutione et opere: mea culpa: ideo p̄co te ora pro me. **Ael**

Oido ad inungendum infirmum. **pī.** **E**t si illud dicere nesciel vel nequiverit, rūdens cuius sui dicat: **I**dea cui de omnibus peccatis me peccor: vos orare p̄o me dicatur et ab omni conuictu misereatur. **rotum vsq; amen.**

Oisereatur tul omnī potens deus et dum lat tibi omnia peccata tū liberette ab omni malo, seruet et confirmet in omni opere bono et perducat a vitam eternam. **Amen.** **E**t post abbas si affuerit dicat hanc absolutionem.

Dominus iesus christus qui dixit discipulis: quecumque ligaueritis super terram erunt ligata et in celis, et quecumque solueritis super terram erunt soluta et in celis. **D**e quorum numero quāvis indigos nos esse voluit, ipsis absoluat per ministerium nostrum ab omnibus peccatis tuis, quecumq; cogitatione, locutione, operatione negligenter egisti: atq; a negotiis peccatorum absoluatur producere dignetur ad regnum celorum. **Q**ui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat deus: per omnia secula seculorum. **Amen.** **S**i vero abbas defuerit dicat ipse qui inungit.

Indulgentiam et remissionem omnium peccatorum tuorum per gratiam sancti spiritus tribuat tu Lister.

Ordo ad inungendū infirmū. fo. cccxv.

Vel si illud dicere nesciet, omnipotēs et misericors dominus. Amen. **Q**uo dicto quā inūgit offerat ei crucem ad osculandū. **Q**uo factō et crucē reddita, appropinquans sacerdos ad egrotū intincto pollice in oleo inungat eum in septem locis ita dicendo.

Isereatur tui omni potens deus et dimit-
tat tibi omnia peccata tua
liberet te ab omni malo, co-
seruet et confirmet in omni
opere bono et perducat ad
vitam eternam. Amen.

Et post abbas si assuerit di-
cat hanc absolutionem.

Dominus iesus christus qui dixit discipu-
lis suis: quecunque ligau-
ritis super terram erunt li-
gata et in celis, et quecunque
solueritis super terram e-
runt soluta et in celis. De
quorum numero quāvis in-
dignos nos esse voluit, ipse
te absoluat per ministerium
nostrum ab omnibus pecca-
tis tuis, quecūq; cogitatio-
ne, locutione, operatione ne-
gligenter egisti: atq; a nexi-
bus peccatorum absolutum
perducere dignetur ad re-
gna celorum. Qui cum pa-
tre et spiritu sancto viuit et
regnat deus: per omnia se-
cula seculorum. Amen.

Si vero abbas defuerit di-
cat ipse qui inungit.

Adulgentiam et remis-
sionem omnium pecca-
torum tuorum per gratiam
sancti spiritus tribuat tibi
Litter.

omnipotēs et misericors do-
minus. Amen. **Q**uo dicto quā

inūgit offerat ei crucem ad
osculandū. **Q**uo factō et cru-
ce reddita, appropinquans
sacerdos ad egrotū intincto
pollice in oleo inungat eum
in septem locis ita dicendo.

Per istam **+ sanctā** vni-
ctionē et suam piissi-
mam misericordiam, indul-
geat tibi dominus quicquid
peccasti per visum. **H**ec ora
tio repetatur per cetera lo-
ca, scilicet per auditum, per
odoratum, per gustum, per
tactum, per ardorem libidi-
nis, per incessum pedum.
A manus et pedes desuper
tantū inungatur, cuiuslibet
ordinis sit qui inungitur. **E**t
inuncto infirmo dicat con-
uentus. ps. Benedic. I. quo
dicto dicat omnes. Kyrie el.
Christe eleison. Kyrie eleison.
Pater noster. Et ne. **P**ieces.

Nostende nobis domine mise=psalm.
ricordiam tuā. **R**e. Et salutare 84.
tuum da nobis. **N**. Saluum fac po. 85.
seruum tuum. **R**. Deus meus.

Non deride ei domine auxiliū de po. 19.
sancto. **R**e. Et de siō tuere eum. po. 88.

Nihil proficiat inimic⁹ i eo. psalm,
Re. Et fili⁹ iniquitatis. **N**. Esto 60.
ei domine turris fortitudinis.

Re. A facie inimici. Dominus
vobiscum.

Oratio.
Remus dominum no-
strum iesum christum
fratres, et cum omni suppli-
catione rogemus, vt hunc
famulū suum per angelum
suum sanctuz visitare, letifi-

B

Difficilium defunctionum.
impiter = ne fratrib. Liber
nō sine applicat:
humane salutis a-
malo: vt nōstre cōgregationes
nomi- tres, familiares et beni-
fierunt cōiores q̄ et hoc seculo tra-
sumero ierunt beata maria sen-
tē. virgine intercedente cu-
omnisi- nibus sanctis, ad perpe-
mptos: beatitudinis consolati p-
famu- uenire concedas, per di-
missionē. cōfessio-
catoꝝ, firmum. p. Bear⁹ qui
emp̄er ligit super. ludit super. Judicatio-
catoꝝ: et gloce mea. Et compen-
der. nerit ad infirmū fīs pō-
Loll. qui vñctioꝝ aguicō
dicas p̄p̄ huic domini
lōrum uentus respondet. dātū sacerdos suelū
p̄ an- s diē domin⁹ vobiscum. Beni-
dig- cōfessioꝝ
m̄ ca- O dōps sempitēm v-
er. apostolū tuū inducere p̄f-
. col. biteros ecclesie in gen-
firmos p̄cepit p̄p̄ q̄ iu-
m̄ qui- mus, vt dignus per manū
sup- nostras hunc familiū tuū
ani- infirmitū de oleo illo sancti-
e hoc catō vngere et benedire
n̄ pa- et hoc extērū fidelit̄ p-
nſti- stulantes amplecti, hoc
n̄ in- interi⁹ spūaliter dūna ma-
er. virtus inuisibiliter operi-
coll. per dūm. qua fūta et
pro spōlo. Amēdicarūm̄
ere Cōfiteor deo et he-
lata- te marie et omniis
n̄ in sanctis tibi pater quis pec-
tem caui nimis cognitione, lo-
do: quatione et opere mea cul-
pa: ideo p̄corona pro me.

Ordo ad inungendū infirmū.

care et confortare dignetur.
Qui viuis et regnas deus.
Per omnia. **Alia oratio.**

Propicietur dominus
cunctis iniquitatibus
huius infirmi, redimatoꝝ de
interitu perpetue mortisvi
tam eius, et corroboret et sa
tiet in bonis omnibus desy
derium eiꝝ. Qui viuit. **Alia.**

Daveniam domine fa
mulo tuo, et clemen
ter libera ab egritudine cor
poris laborantem: et cum a
tua iusticia corrigis deuiū,
celeri defende miseratione
correctum. Per christū do
minum nostrum. **Alia.**

Benedic te deus pa
ter, sanet te dei filius,
illuminet te spiritus sanctus,
custodiat corpus tuum, ani
mam tuam saluet, cor tuum
irradiet, sensum tuum diri
gat, et ad supernam vitam
te perducat. Qui in trinita
te perfecta viuit et regnat
deus. Per omnia. **Alia.**

Badiuuet te christus fi
lius dei, corpus tuum in suo
sancto seruitio custodiri et
conseruari faciat, mentem
tuam illuminet, sensum tuū
dirigat, gratiam suam ad
profectum anime tue in te
augeat, ab omni malo te li
beret: dextera sua te defen
dat, qui sanctos suos sem
per adiuuat ipse te adiuua
re et conseruare dignetur.
Per omnia secula seculo
rum. Amen. **Alia.**

Benedic te deus pa
ter qui in principio cū
cta creavit ex nihilo: bene
dicat te dei filius qui de su
pernis sedibus saluator de
scendit: benedicat te spiri
tus sanctus qui in similitudi
ne columbe in flumine ior
danis requieuit in christo:
ipse te in trinitate sanctifi
cat, quē omnes gentes ven
turum expectant ad iudi
cium. Qui viuit et regnat
deus. Per omnia secula.

Conib[us] expletis omnes
exeat. Quod si statim com
municari debuerit, eat cum
ministris qui eum perunxit
ad ecclesiam, aut aliis pro
eo si necesse fuerit. Et ablui
tis manibus in piscina de
ferat sacram communionem
cum calice, offertorio coo
perto, preeunte cruce, lumi
ne, aqua benedicta. Alius
etiam inter lumen et aquam
deferat ampulam vinariam
ad conspergendos digitos
in calice. Cum ad infirmum
venerit qui fert aquā asper
gat eum. Sacerdos vero di
cat ei: Ecce frater corp⁹ do
mini nostri iesu christi quod
tibi offerimus. Credis hoc
esse illud in quo est salus, vi
ta et resurrectio nřa? **Quo**
respondente: Credo. **Ne**
neat eum dicere: Confiteor:
si monachus est. **Quo dicto**
sacerdos cum his qui ade
rint dicat: Misereatur tui.
Et postea solus subiungat:
Indulgentiam. Deinde cō

Ordo ad i
municet eū dicens: L
domini nostri iesu ch
ridiat te in vitam ete
Si conuerius est vel n
chus qui non intellig
ras, idem illi romane e
nar sacerdos. Et conve
romane cōfiteat se pec
cognitione, locutione
pere. Similiter monac
romane confiteatur, si i
nescit. Confiteor: Idem
que fuit quotiens grau
cessitate quis tenet. L
enum de fide sua infirmu
terrogari precipitur, no
omnibus infirmis, sed i
tum de inuncis, de hie
in extremis videntur ag
intelligitur. Similiter
aliis vicibus quando cō
nicātur infirmi monache
conueri nō permitat sa
dos aliquam euene ne
gentiam, sed de his qu
hoc sunt necessaria loq
tur. Quo cōmunicato de
dant. Quādo infirmus n
ti penitus appropinquat
percutiatur tabula
bus ictib⁹ in clauſtro, a
audito omnes fratres
cōfessi omnib⁹ que in man
habuerint accurrant ve
ter ad morientem dicent
Credo in deum, repetit
illud bis vel ter, si ne
fuerit. Si aut̄ adhuc su
mitem dicatur letania
B rile ep. C hriste
son. C hriste and
P ater de celis deus:
tere eti.

Ordo ad inungendū infirmū.

Fo. ccxix.

municet eū dicens: Corpus domini nostri iesu christi cui stodiat te in vitam eternam.	H ili redēptor mundi deus: misere ei.
S i conuersus est vel monachus qui non intelligat literas, idem illi romane expōnat sacerdos. Et conuerius romane cōfiteat se peccasse cogitatione, locutione et opere. Similiter monachus romane confiteatur, si suum nescit. Confiteor. Idem quo que fiat quotiens graui necessitate quis tenet. Quod enim de fide sua infirmus interrogari precipitur, non de omnibus infirmis, sed tantum de inuncis et de his qui in extremis videntur agere intelligitur. Similiter etiā alius vicibus quando cōmunicatur infirmi monachi vel conuersi nō permittat sacerdos aliquam euenire negligentiam, sed de his que ad hoc sunt necessaria loquuntur. Quo cōmunicato discedant. Quando infirmus morti penitus appropinquauerit percutiatur tabula crebris ictib⁹ in claustro. Quo audito omnes fratres relictis omnib⁹ que in manibus habuerint accurrit velocius ad morientem dicentes: Credo in deum. repetentes illud bis vel ter, si necesse fuerit. Si aut̄ adhuc superuixerit dicatur letania ista.	S piritus sancte deus: misere ei. S ancta trinitas vn⁹ deus: misere ei. S ancta maria. Ora pro eo. S ancta dei genitrix orz S ancta virgo virginum orz S ancte michael orz S ancte gabriel orz S ancte raphael orz O mnes sancti angeli et archangeli Orate. O mnes sancti beatorū spirituum ordines. Orate. S cte ioannes baptista orz O mnes sancti patriarche et prophete Orate. S ancte petre orz S ancte paule orz S ancte andrea orz S ancte ioannes orz S ancte iacobe orz S ancte philippe orz S ancte bartholomee orz S ancte matthee orz S ancte thoma orz S ancte iacobe orz S ancte simon orz S ancte thadee orz S ancte mathia orz O mnes sancti apostoli et euangeliste Orate. O mnes sancti discipuli domini Orate. O mnes sancti innocentes Orate.
R yne el. Christe elei- son. Christe audi nos. P ater de celis deus: mise- rere ei.	S ancte stephane orz S ancte clemens orz S ancte laurenti orz S ancte vincenti orz S ancte fabiane orz

B 15

ngendū infirmū.
Benedic te deus,
ter qui in principio
cta creavit et nūblos ben-
dicat te dei filius qui de la-
bus pernis sedibus saluator de-
scendit: benedic te spu-
tus sanctus qui in simulac-
ne columbe in flumine re-
quieuit in cunctis. ipse te in trinitate sancti
cet, quē omnes gentes res-
umen turum expectant ad iudicium. Qui viuit et regn-
um a deus, per omnia secula.
Quidam expletis omni-
tione eteant. Quod si statim
municari debuerit an-
monstris qui eum posse
ad ecclesiam, aut uero
eo si necesse fuerit, fratre
tis manibus in pulchra-
ferat sacram communionem
cum calice, offerto co-
perito, piceante cruce, lumen
ne, aqua benedicta. Alius
etiam inter lumen et aquam
deferat ampulum nūnam
ad conspergendo dīgros
in calice. Lum ad uolum
venerit qui fert aquā alpe-
gat eum. Sacerdotem ven-
cat et: Ecce frater cupido
mini nostri iesu christi and-
tuū tibi offerimus. Credo doc-
ad esse illud in quo est salus, ut
te ta et resurrectio nostra.
respondente: Credo.
neat eum dicere. Confite-
si monachus est. Alio uero
sacerdos cum illa ouale-
rint dicar: Misericordia tuu.
Et postea solus fatigat:
Indulgentiam benedic